apud personam a Domino sunt, amanda sint; persona enim actualiter non amatur ex eo quod persona aut homo sit, sed quod talis aut talis sit; ita amatur persona ex quali ejus; quare id quale est quod per "proximum" intelligitur, quod itaque est proximus spiritualis, seu proximus in spirituali sensu, qui amandus est; et hoc, apud illos qui ab ecclesia Domini sunt, est omne quod procedit a Domino, quod in genere se refert ad omne bonum tam spirituale quam morale et civile; quare qui in his bonis sunt, illi amant eos qui in iisdem sunt: hoc itaque est "amare proximum sicut se ipsum." Ex his constare potest quod per "reliquos seminis ejus," nempe "mulieris," per quam significatur ecclesia, intelligantur illi qui in veris doctrinae illius ecclesiae sunt; ac in sensu abstracto a personis, qui est genuinus sensus spiritualis, intelligantur vera doctrinae illius ecclesiae.

[b.] Similiter in Verbo alibi, ut in sequentibus locis:—  
Apud *Mosen*,

"Inimicitiam ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et inter semen" mulieris; "Ille conculcabit tibi caput, et tu laedes Illi calcaneum" (*Gen. iii. 15*):

prophetia de Domino; per "serpentem" ibi significatur sensuale hominis, ubi hominis proprium est, quod in se non est nisi quam malum; et per "mulierem" significatur ecclesia spiritualis, seu ecclesia quae in Divinis veris est; et quia sensuale hominis deperditum fuit, et homo ecclesiae elevatur a sensuali dum fit spiritualis, inde dicitur quod "inimicitia erit inter te et inter mulierem:" per "semen serpentis" significatur omne falsum ex malo, et per "semen mulieris" omne verum ex bono, et in supremo gradu Divinum Verum; et quia omne Divinum Verum est a Domino, et Dominus per id destruit falsum ex malo, ideo dicitur, "Ille conculcabit tibi caput;" "Ille" significat Dominum, et "caput" omne falsum ex malo: quod usque sensuale nociturum sit Divino Vero in ultimis ejus, quod est Verbum in sensu litterae, significatur per quod "laedet calcaneum;" "calcaneus" significat illud ultimum et illum sensum. Quod laedant et laeserint, constare potest ex unico hoc exemplo, quod Pontificii per "mulierem" intelligant Mariam, et ejus cultum; quare non "Ille" sed *illud* et *illa* in Bibliis illorum legitur. Ita in mille aliis locis. Apud *Jeremiam*,

“Ecce dies venient...quibus seminabo domum Israelis et domum Jehudae, semine hominis et semine bestiae” (xxx. 27):

haec de Domino, et de nova ecclesia ab Ipso; adventus Ipsius significatur per “Ecce dies venient;” per “seminare domum Israelis et domum Jehudae” significatur reformare illos qui ab ea ecclesia erunt; per “domum Israelis” significatur ecclesia spiritualis, et per “domum Jehudae” ecclesia caelestis; et quia reformatio fit per vera spiritualia et per vera naturalia inde, dicitur, “semine hominis et semine bestiae;” per “semen hominis” significatur verum spirituale ex quo homini intelligentia; et per “semen bestiae” significatur verum naturale ex quo homini scientia, et secundum id vita; utrumque ex affectione boni: quod “homo” significet affectionem veri et boni spiritualis videatur supra (n. 280); et quod “bestia” affectionem naturalem (n. 650); “ita semen hominis et semen bestiae” significat vera illarum affectionum. Apud *Malachiam*,

“Non unus...facit cui spiritus; quid num unus quaerit semen Dei?” (ii. 15:)

“Quid num quaerit unus semen Dei?” significat quod nullus quaerat Divinum Verum; quod hic “semen Dei” significet Divinum Verum, patet; inde per “natos a Deo” intelliguntur qui regenerati sunt a Domino per Divinum Verum, et per vitam secundum illud. Apud *Esaiam*,

“Jehovah voluit conterere Ipsum, infirmavit; si posueris reatum animam suam, videbit semen, prolongabit dies, et voluntas Jehovae per manum Ipsius prosperabitur” (liii. 10):

haec de Domino; et de Ipsius tentationibus per quas subjugavit inferna, ibi in toto capite agitur: ingravescentia tentationum describitur per quod “Jehovah voluerit conterere et infirmare Ipsum;” gravissima tentatio, quae fuit passio crucis, significatur per “si posueris reatum animam suam;” per “ponere reatum animam suam” significatur ultima tentatio, per quam plene subjugavit inferna, et plene glorificavit Humanum suum, per quae redemptio: Divinum Verum quod dein processit ex Divino Humano Ipsius, et salvatio omnium qui Divinum Verum ab Ipso recipiunt, significatur per “Videbit semen:” quod in aeternum duraturum, significatur per “prolongabit dies;” “prolongare,” cum de Domino, significat durationem in aeternum, et

“dies” significant status lucis, qui sunt status illustrationum omnium per Divinum Verum: quod hoc a Divino Ipsius ad salvandum genus humanum, significatur per quod “voluntas Jehovae per manum Ipsius prosperabitur.” Apud eundem,

“Ne timeto, quia Tecum Ego; ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente colligam te; dicam septentrioni, Da; et meridiei, Ne inhi-be; adduc filios meos e longinquo, et filias meas ab extremitate terrae” (xliii. 5, 6):

creditur quod per haec significetur reductio filiorum Israelis in terram Canaanem; sed hoc ibi non intelligitur, sed intelligitur salvatio a Domino omnium qui ab Ipso Divinum Verum recipiunt, a quibus nova ecclesia; haec per “semen Ipsius” quod ab oriente adducetur, ab occidente colligetur, et quod septentrio dabit, et <sup>[1]</sup>meridies non prohibebit, significatur: quare etiã sequitur, “Adduc filios meos e longinquo, et filias meas ab extremitate terrae;” per “filios” significantur qui in veris ecclesiae sunt, et per “filias” qui in bonis ejus. (Sed haec videantur supra, n. 422[b],<sup>[2]</sup>724[d], explicata.) Apud eundem,

“Ad dextram et sinistram erumpes, et semen tuum gentes hereditabit, et urbes desolatas habitari facient” (liv. 3):

haec de ecclesia a Domino apud gentes, quae ecclesia ibi intelligitur per “sterilem” quae non pepererat, cui multi filii (vers. 1, ibi): per “semen quod hereditabit gentes” significatur Divinum Verum quod gentibus dabitur; per “ad dextram et ad sinistram erumpere” significatur extensio et multiplicatio; per “dextram” significatur verum quod in luce est, et per “sinistram” verum quod in umbra, ex causa quia in mundo spirituali ad dextram est meridies, ubi illi qui in clara luce veri sunt, et ad sinistram est septentrio, ubi illi qui in obscura luce veri sunt; per “urbes desolatas habitari facere” significatur vita eorum secundum Divina vera, quae antehac deperdita sunt; “urbes” sunt vera doctrinae ex Verbo, “habitari” significat vivere secundum illa, “urbes desolatae” <sup>[3]</sup>significant illa vera antehac deperdita, nempe apud gentem Judaicam. Apud eundem,

“Notum fiet in gentibus semen eorum, et prognati eorum in medio populorum; omnes videntes eos agnoscent eos, quod illi semen cui benedixit Jehovah” (lx. 9):

haec quoque de ecclesia a Domino instauranda; et per "semen" quod in gentibus notum fiet, significatur Divinum Verum quod recepturi illi qui in bono vitae sunt; et per "prognatos in medio populorum" significatur vita secundum illud; per "videntes" qui "agnoscent eos quod illi semen," significatur illustratio quod genuinum verum sit quod recipiunt; "cui benedixit Jehovah," significat quod a Domino: sed haec per illa significantur in sensu a personis abstracto, at in sensu stricto intelliguntur illi qui Divinum Verum a Domino recepturi sunt. Apud eundem,

"Semen benedictorum Jehovae illi, et prognati illorum cum illis" (lxv. 23):

etiam hic de ecclesia a Domino; et per "semen benedictorum Jehovae" intelliguntur illi qui Divinum Verum a Domino recepturi sunt; et per "prognatos illorum" intelliguntur qui vivunt secundum illud; in sensu autem a personis abstracto, qui est genuinus sensus spiritualis, per "semen" intelligitur Divinum Verum, et per "prognatos" vita secundum illud (ut mox supra). Quod per "prognatos" intelliguntur illi qui vivunt secundum Divinum Verum, et in sensu abstracto vita secundum illud, est quia in lingua originali vox *prognatus* est a voce quae significat exire et procedere; et quod exit et procedit a Divino Vero recepto est vita secundum illud. Apud eundem,

"Quemadmodum caeli novi et terra nova, quae facturus sum, stabunt coram Me, . . sic stabit semen vestrum, et nomen vestrum" (lxvi. 22):

haec quoque de Domino, et de salvatione fidelium ab Ipso: ecclesia nova ab Ipso intelligitur per "caelos novos et terram novam," per "caelos novos" ecclesia interna, et per "terram novam" ecclesia externa; quod Divinum Verum et quale ejus persistet, significatur per quod "stabit semen vestrum, et nomen vestrum;" per "semen" significatur Divinum Verum, quod etiam est verum doctrinae ex Verbo, et per "nomen" significatur quale ejus. (Quod per "nomen" significetur quale rei et quale status, videatur supra, n. 148.) Apud *Davidem*,

"Terram fundasti, et opus manuum tuarum caeli; illi peribunt, et Tu perstabis; et omnes sicut vestes veterascent, sicut vestem mutabis eos, et mutabuntur; Tu autem idem, et anni tui non consumerunt, filii servorum tuorum habitabunt, et semen eorum coram Te stabilietur" (Ps. cii. 26-29 [B. A. 25-28]):

per "terram" quam Deus formavit, et per "caelos" qui opus manuum Ipsius, qui peribunt, significatur simile quod per "priorem terram" et "prius caelum" quae transierant (in *Apocalypsi*, cap. xxi. 1; de quibus ibi); et quia facies terrae et caelorum in mundo spirituali, die ultimi iudicii prorsus mutabitur, ac loco priorum nova terra et novi caeli futuri, ideo dicitur quod "omnes sicut vestes veterascent, sicut vestem mutabis, et mutabuntur:" comparantur vestibus, quia "vestes" significant vera externa, quae illis qui in priori caelo et in priori terra, quae non permanent, quia in veris internis non sunt: status Divini Veri, quod a Domino in aeternum permansurum est, significatur per "Tu perstabis, et Tu idem, et anni tui non consumentur;" per "annos Dei" significantur status Divini Veri: "filii servorum tuorum habitabunt, et semen eorum coram Te stabilietur," significat quod angelis et hominibus, qui receptiones Divini Veri sunt, vita aeterna erit, ac quod vera doctrinae apud illos in aeternum permansura sint; "filii servorum Dei" sunt angeli et homines, qui receptiones Divini Veri sunt; ac "semen eorum" sunt vera doctrinae. Apud eundem,

"Semen quod serviet Ipsi numerabitur Domino in generationem" (Ps. xxii. 31 [B. A. 30]):

hic quoque de Domino; et per "semen quod serviet Ipsi" intelliguntur qui in veris doctrinae ex Verbo sunt: et per "numerabitur Domino in generationem" significatur quod Ipsius erunt in aeternum; "numerari" significat ordinari et disponi, hic adnumerari seu adjici, ita esse Ipsius.

[c.] In Verbo in plurimis locis dicitur, "Semen Abrahami," "Isaci" et "Jacobi," tum "semen Israelis;" et per id in sensu litterae historico intelligitur posteritas eorum, sed in sensu spirituali intelligitur Divinum Verum, ac verum doctrinae ex Verbo, ex causa, quia per "Abrahamum," "Isacum," "Jacobum" et "Israelem" in hoc sensu intelligitur Dominus, ut constare potest ex locis in Verbo ubi illi nominantur; ut ab hoc,

Quod venturi sint ab oriente usque et occidente, et accubituri cum Abrahamo, Isaco et Jacobo in regno caelorum (*Matth.* viii. 11);

per quod intelligitur quod fruituri bono caelesti a Domino: ita quoque alibi: et quia Dominus per illos in sensu interno

intelligitur, ideo per “semen” eorum significatur Divinum Verum quod a Domino, proinde etiam verum doctrinae quod ex Verbo; ut in his locis:—Apud *Mosen*,

Jehovah dixit Abramo, “Omnem terram, quam tu vides, tibi dabo et semini tuo in perpetuum; et ponam semen tuum sicut pulverem terrae” (*Gen. xiii. 15, 16*);

“Suscipe versus caelos, et numera stellas; . . . sic erit semen tuum” (*Gen. xv. 15*);

“Benedicentur in semine tuo omnes gentes” (*Gen. xxii. 18*);

Ad Isacum, “Tibi et semini tuo dabo omnes terras has, . . . et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli; et benedicetur in semine tuo omnibus gentibus terrae” (*Gen. xxvi. 3-5*);

Ad Jacobum, “Semini tuo post te dabo terram hanc” (*Gen. xxxv. 12*);

Terra data “Abrahamo, Isaco et Jacobo, . . . et semini illorum post illos” (*Deutr. i. 8*);

Semen patrum vestrorum, Abrahami, Isaci et Jacobi (*Deutr. iv. 37*; cap. x. 15; cap. xi. 9):

quoniam per “Abrahamum,” “Isacum” et “Jacobum” intelligitur Dominus, ut dictum est, per “Abrahamum” Dominus quoad Divinum caeleste ecclesiae, per “Isacum” quoad Divinum spirituale ecclesiae, et per “Jacobum” quoad Divinum naturale ecclesiae, ideo per “semen” eorum significatur Divinum Verum procedens a Domino; per “semen Abrahami” Divinum Verum caeleste, per “Isaci” Divinum Verum spirituale, et per “Jacobi” Divinum Verum naturale; consequenter etiam intelliguntur illi qui in Divino Vero a Domino sunt: per “terram” autem, quam Dominus daturus est illis, intelligitur ecclesia, quae in Divino Vero ab Ipso est; inde sciri potest quid significatur per quod “in semine illorum benedicentur omnes gentes;” non enim in posteritate illorum, nempe in gente Judaica et Israelitica, benedici potuerunt, sed in Domino et a Domino per receptionem Divini Veri ab Ipso. Quod per “semen Abrahami” non intellecti sint Judaei, constat ex Domini verbis apud *Johannem*,

Responderunt Judaei, “Semen Abrahami sumus, et nemini servi fuimus unquam: . . . Jesus. respondit, . . . Scio quod semen Abrahami sitis, sed quaeritis Me occidere, quia Verbum meum non locum habet in vobis; . . . vos ex patre diabolo estis” (*Joh. viii. 33, [34.] 37, 44*):

ex quibus patet quod illi non intellecti sint per “semen Abrahami,” sed quod per “Abrahamum” intelligatur Dominus, et per “semen Abrahami” Divinum Verum a Domino, quod est Verbum; nam dicitur, “Scio quod semen Abra-

hami sitis, sed quaeritis Me occidere, quia Verbum meum non locum habet in vobis:" quod dixerit Dominus, "Scio quod semen Abrahami sitis," significat quod sciat quod verum ecclesiae, quod est Verbum, apud illos esset; sed quod usque Dominum rejicerent, significatur per "Quaeritis Me occidere;" et quod non in Divinis veris a Domino essent, significatur per "quia Verbum meum non locum habet in vobis;" et quod non nisi quam malum et inde falsum apud illos esset, significatur per "Vos ex patre diabolo estis," et "Non est veritas in illo," et postea, "Quando loquitur mendacium, ex propriis loquitur;" per "mendacium" significatur Divinum Verum seu Verbum adulteratum: quod dixerit Dominus, "Scio quod semen Abrahami sitis," erat quoque quia per "Jehudam" significatur Dominus quoad Verbum (videatur supra, n. 119, 433[*d*]). Apud *Davidem*,

"Facturus cadere eos in deserto, et facturus cadere semen eorum in gentes, et dispersurus eos in terras" (Ps. cvi. 26, 27):

per "facere cadere semen eorum inter gentes, et dispergere eos in terras," significatur quod Divinum Verum apud illos perituum sit per mala et per falsa. Simile significatur per "semen Israelis," in his locis:—

"Tu Israel servus meus, Jacobus quem elegi, semen Abrahami amici mei, quem apprehendi a finibus terrae" (*Esai.* xli. 8, 9);

"Effundam spiritum meum super semen" Israelis et Jacobi, "et benedictionem meam super natos" eorum (*Esai.* xlv. 3);

"In Jehovah justificabuntur, et gloriabuntur omne semen Israelis" (*Esai.* xlv. 25);

"Jehovah qui ascendere fecit, et reduxit semen domus Israelis, <sup>(1)</sup> e terra septentrionem versus, et ex omnibus terris quo depuli eos, ut habitent super terra sua" (*Jerem.* xxiii. 8):

per "Israelem" in supremo sensu intelligitur Dominus quoad ecclesiae internum; quare per "semen ejus" similiter intelligitur Divinum Verum, quod apud illos qui ab ecclesia, quae per "Israelem" significatur, sunt: per "Israelem" intelligitur ecclesia apud illos qui interius naturales sunt, et in veris ibi ex origine spirituali; ideo per "Israelem" significatur ecclesia spiritualis naturalis.

[*d.*] Quoniam per "Davidem" in Verbo intelligitur Dominus quoad regium, et per regium Domini significatur Divinum Verum in ecclesia, inde quoque per "semen" ejus intelliguntur illi qui in veris ecclesiae ex Verbo sunt,

qui etiam vocantur “filii regis” et “filii regni,” proinde etiam Divinum id Verum apud illos, in his sequentibus locis:—

“Sicut non numerabitur exercitus caelorum, et non mensuratur arena maris, ita multiplicabo semen Davidis., et Levitas ministros meos” (*Ferem.* xxxiii. 22);

“Pepigi foedus electo meo, juravi Davidi servo meo, in aeternum usque firmabo semen tuum, et aedificabo in generationem et generationem thronum tuum. . . . Ponam in aeternum semen illius, et thronum illius sicut dies caelorum. . . . Semen illius in aeternum erit, et thronus illius sicut sol coram Me” (Ps. lxxxix. 4, 5, 30, 37 [*B. A.* 3. 4, 29, 36]):

quod per “Davidem” in Verbo intelligatur Dominus quoad regium, quod est Divinum Verum in regno spirituali Domini, videatur supra (n. 205): inde per “semen” ejus significatur Divinum id Verum apud illos qui in veris ex bono sunt, ita quoque qui in veris doctrinae ex Verbo sunt; nam vera doctrinae ex Verbo, seu vera Verbi, omnia sunt ex bono: et quia illi per “semen Davidis” intelliguntur, ita etiam in sensu abstracto per id intelligitur verum Verbi, seu verum doctrinae ex Verbo. Quod per “semen Davidis” non intelligantur posterii ejus, quisque potest videre, nam dicitur quod “semen ejus multiplicabitur sicut exercitus caelorum et arena maris,” quodque “firmabitur et ponetur in aeternum,” et quod “thronus ejus aedificabitur in generationem et generationem,” quodque “erit sicut dies caelorum,” et “sicut sol;” quae de Davidis semine, hoc est, posteritate, deque ejus throno, prorsus non dici possunt; nam ubinam nunc semen ejus et thronus ejus? At omnia illa coincidunt, cum per “Davidem” intelligitur Dominus, per “thronum ejus” caelum et ecclesia, ac per “semen ejus” verum caeli et ecclesiae. Apud *Feremiam*,

“Si non foedus meum diei et noctis, statuta caeli et terrae non posuero, etiam semen Jacobi et Davidis servi mei reprobarem, ut non sumam de semine ejus dominantes super semen Abrahami, Isaci et Jacobi, et reducam captivitatem., et miserebor.” (xxxiii. 25, 26);

apud eundem,

“Dixit Jehovah dāns solem in lucem diei, statuta lunae et stellarum in lucem noctis: . . . Si recesserint statuta haec coram Me, . . . etiam semen Israelis cessabunt, ut non sint gens coram Me omnibus diebus” (xxxii. 35, 36):

in his locis per “semen Jacobi” et “Davidis,” tum per “semen Israelis,” etiam intelliguntur illi qui in Divinis

veris sunt; sed per “semen Jacobi” illi qui in Divino Vero naturali, per “Davidem” qui in Divino Vero spirituali, et per “Israelem” qui in Divino Vero naturali spirituali, quod est medium inter Divinum Verum naturale et spirituale; sunt enim gradus Divini Veri, sicut sunt gradus receptionis ejus ab angelis in tribus caelis, et in ecclesia: per “foedus diei et noctis,” et per “statuta caeli et terrae,” significatur conjunctio Domini cum illis qui in Divinis veris sunt in caelis, et qui in Divinis veris in terris; per “foedus” significatur conjunctio; per “statuta” significantur leges conjunctionis, quae etiam sunt leges ordinis, ac leges ordinis sunt Divina vera; per “diem” significatur lux veri qualis est apud angelos in caelis, et per “noctem” lux veri qualis est apud homines in terris, tum etiam lux veri qualis apud illos qui in caelis et in terris sub Domino ut Luna sunt; quare etiam dicitur, “Dans solem in lucem diei, et statuta lunae et stellarum in lucem noctis:” per “semen” autem “Abrahami, Isaci et Jacobi,” intelliguntur hic omnes qui ab ecclesia Domini sunt, in omni gradu; de quibus et de “semine Jacobi et Davidis” dicitur, quod si non agnoscerent Dominum, et non ab Ipso reciperent Divinum Verum, Dominus non regnaturus sit super illos. Apud eundem,

“Non prosperabitur de semine ejus quisquam qui sedeat super throno Davidis, et dominetur amplius in Jehudah” (1<sup>a</sup>xxiii. 30):

haec de Chonia rege Jehudae, qui ibi vocatur “idolum contemptum et abjectum,” et de quo dicitur,

Quod “ille et semen ejus sublatus et projectus in terram” (vers. 28, ibi);

per quem regem simile significatur quod per “Satanam,” et per “semen ejus” falsum infernale: quod hoc non dominabitur in ecclesia Domini, in qua Divinum Verum caeleste est, significatur per quod “non quisquam ex ejus semine sedebit super throno Davidis et dominabitur amplius in Jehudah;” “Jehudah” ibi est ecclesia caelestis, in qua Dominus regnat. Sicut per Davidem repraesentatum est regium Domini, ita per Aharonem repraesentatum est sacerdotium Ipsius; quare per “semen Aharonis” intelliguntur qui in affectione genuini veri sunt quod a bono caelesti. Propter repraesentationem talium, hoc pro <sup>[1]</sup>Aharone statutum est,

Sacerdos magnus "viduam aut repudiatam, aut corruptam meretricem . . . non accipiet, sed virginem de populis suis accipiet uxorem, ne profanet semen suum in populis suis: Ego. . . Jehovah sanctificans illum" (*Levit. xxi. 14, 15*):

quoniam per "virum et uxorem" in Verbo, in sensu ejus spirituali, significatur intellectus veri et voluntas boni, et quia cogitatio est intellectus et affectio est voluntatis, ideo etiam per "virum et uxorem" significatur cogitatio veri et affectio boni, tum verum et bonum: inde constare potest quid significatur per "viduam," per "repudiatam," perque "corruptam," et "meretricem;" per "viduam" significatur bonum absque vero, quia a vero, quod est "vir," relictum; per "repudiatam" significatur bonum rejectum a vero, ita discordans; per "corruptam meretricem" significatur bonum adulteratum a falsis, quod non amplius est bonum, sed malum. Quia talia significabantur per illas mulieres, ideo sacerdoti magno interdictum fuit aliquam ex illis in uxorem ducere, quia per sacerdotem magnum repraesentabatur Dominus quoad sacerdotium, per quod significabatur Divinum Bonum; et quia per "virginem" significatur voluntas seu affectio genuini veri, et genuinum verum unum facit et concordat cum Divino Bono, et illa duo in caelo et in ecclesia conjuncta sunt, et conjuncta vocantur conjugium caeleste, ideo sancitum fuit quod sacerdos magnus virginem duceret uxorem: et quia ex hoc conjugio gignitur verum doctrinae, at ex conjugio cum talibus quae significantur per "viduam," "repudiatam," "corruptam meretricem," gignitur falsum doctrinae, ideo dicitur, "ne profanet semen suum in populis suis;" per "semen" significatur genuinum verum doctrinae, et inde quoque doctrina genuini veri ex bono amoris caelestis, et per "populos ejus" significantur illi qui ab ecclesia, in qua est doctrina genuini veri ex Verbo: et quia id erat repraesentativum conjugii caelestis, quod est Domini cum ecclesia, ideo dicitur, "Ego Jehovah sanctificans illum." Quia per sacerdotem magnum repraesentatus est Dominus quoad Divinum [Bonum], et per "semen" ejus significatum est Divinum Verum, quod idem est cum genuino vero doctrinae, ideo statutum est

Quod non vir alienus, qui non ex semine Aharonis est, accedet ad sufficiens suffimentum coram Jehovah (*Num. xvii. 5* [*B. A. xvi. 40*]):

per "virum alienum" significatur falsum doctrinae, et per "suffire suffimentum" significatur cultus ex bono spirituali, quod in sua essentia est genuinum verum; et per "semen sacerdotis magni" significatur Divinum Verum ex origine caelesti; ideo lex lata est ut non aliquis alienus, nisi qui ex semine Aharonis esset, suffitus in Tentorio conventus coram Jehovah daret. Quando notum est quid caeli et ecclesiae repraesentabatur per alios etiam in Verbo nominatos, etiam scitur quid per "semen" illorum significatur; ut per "semen Noachi," "Ephraimi," et "Kalebi," in sequentibus:

- De Noacho, "Erigo foedus meum vobiscum, et cum semine vestro post vos" (*Gen.* ix. 9);  
 Israel dixit de Ephraimo, "Semen ejus erit plenitudo [1]terrae" (*Gen.* xlviii. 19);  
 Et dixit Jehovah de Kalebo, "Semen ejus hereditabit terram" (*Num.* xiv. 24):

quid per Noachum et Ephraimum repraesentatum et significatum est, in *Arcanis Caelestibus* explicatum est; per Kalebum autem repraesentati sunt qui intromittendi sunt in ecclesiam: inde etiam per "semen" eorum significatur verum doctrinae ecclesiae. Simile quod per "semen hominis" etiam significatur per "semen agri," ex causa quia per "agrum" significatur aequae ecclesia ac per "hominem:" et quia simile significatur, ideo aliquibus in locis dicitur "semen" et quoque "seminare" de populo terrae sicut de agro, ut in sequentibus:—Apud *Feremiam*,

"Ego plantaveram te vitem nobilem. ., semen veritatis; quomodo. . conversa es Mihi in palmites vitis alienae?" (ii. 21);

apud *Davidem*,

"Fructum eorum de terra [2]perdes, et semen eorum de filiis hominis" (*Ps.* xxi. 11 [*B. A.* 10]);

apud *Hoscheam*,

"Seminabo" [3]Israelem "Mihi in terra" (ii. 23);

apud *Sachariam*,

"Seminabo" Jehudam et Josephum "inter populos, et in locis remotis recordabuntur Mei" (x. 9);

apud *Ezechielem*,

"Respiciam ad vos ut excolamini, et seminemini; tunc multiplicabo super vobis hominem, omnem domum Israelis totam" (xxxvi. 9):

apud *Jeremiam*,

“Ecce dies venient. . . , quibus seminabo domum Israelis et domum Jehudae semine hominis et semine bestiae” (xxxii. 27);

[et in parabola Domini,]

Semen seminatum “sunt filii regni” (*Matth.* xiii. 38).

Quod autem “semen agri” simile significet cum “semine hominis,” hic ostendere supersedetur, quia hic modo explicatur et ex Verbo confirmatur quid “semen mulieris” significat.

[e.] Quoniam per “semen” significatur verum doctrinae ex Verbo, et in supremo sensu Divinum Verum, inde in opposito sensu per “semen” significatur falsum doctrinae, et falsum infernale:—Ut apud *Esaiam*,

“Vos accedite huc, filii praestigiatrix, semen adulteri, et scortata<sup>[1]</sup> es.  
Contra quem oblectatis vos? contra quem dilatatis os, elongatis linguam? Nonne vos nati praevaricationis, semen mendacii?”  
(lvii. 3, 4:)

per “natos praestigiatrix” et per “semen adulteri,” significantur falsa ex falsificato et adulterato Verbo; per “natos praestigiatrix” falsa ex illo falsificato, et per “semen adulteri” falsa ex illo adulterato; Verbum dicitur falsificatum quando vera ejus pervertuntur, et dicitur adulteratum quando similiter bona ejus, tum quando vera applicantur amoribus sui: per “natos praevaricationis et semen mendacii,” significantur falsa ex prioribus illis falsis scaturientia: per “oblectare se” significatur jucundum ex falsificatis capere: per “dilatare os” significatur jucundum cogitationis inde, et per “elongare linguam” significatur jucundum docendi et propalandi illa. Apud *Esaiam*,

“Vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini malorum, filiis corruptoribus, dereliquerunt Jehovam, provocarunt Sanctum Israelis, abalienarunt se retrorsum” (i. 4):

per “gentem peccatricem” significantur illi qui in malis sunt, et per “populum gravem iniquitate” significantur illi qui in falsis inde sunt, nam “gens” in Verbo dicitur de malis, ac “populus” de falsis (videatur supra, n. 175, 331, 625): falsum illorum qui in malis sunt significatur per “semen malorum,” et falsa illorum qui in falsis ex malo illo sunt significantur per “filios corruptores:” (quod “filii” significant illos qui in veris sunt, et in opposito sensu qui in falsis, et abstracte vera et falsa, videatur

supra, n. 724:) per “dereliquerunt Jehovam et provocarunt Sanctum Israelis,” significatur quod rejecerint Divinum Bonum et Divinum Verum; per “Jhovam” intelligitur Dominus quoad Divinum Bonum, et per “Sanctum Israelis” Dominus quoad Divinum Verum: et per quod “abalienaverint se retrorsum” significatur quod ex illis prorsus recesserint, et ad infernale malum et falsum abiverint, nam qui in malis et falsis sunt in mundo spirituali se retro vertunt a Domino (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 123). Apud eundem,

“Non adunaberis cum iis in sepulchro, nam terram tuam perdidisti, populum tuum occidisti, non nominabitur in aeternum semen malitiosorum” (xiv. 20):

haec de Lucifero, per quem intelligitur Babel; et per “semen malitiosorum,” quod non nominabitur in aeternum, significatur dirum falsum mali quod ex inferno. (Reliqua videantur explicata supra, n. 589, 659[*e*], 697.) Apud *Mosen*,

“Qui dederit de semine suo Molecho, moriendo morietur, populus terrae lapidabunt eum lapide: Ego . . . dabo facies meas contra virum hunc, et excindam eum e medio populi sui, eo quod de semine suo dederit Molecho, ut pollueret sanctuarium meum, et profanaret nomen sanctitatis meae” (*Levit.* xx. 3; cap. xviii. 21):

per “dare de semine suo Molecho” significatur verum Verbi et inde doctrinae ecclesiae, per applicationem ad spurcos amores corporis, sicut ad neces, odia, vindictas, adulteria et similia, destruere, unde pro Divinis acceptantur falsa infernalia; haec falsa significantur per “semen datum Molecho;” Molech erat deus filiorum Ammonis (1 *Reg.* xi. 7), et positus erat in valle Hinnomis, quae vocabatur Topheth, ubi cremabant filios et filias (2 *Reg.* xxiii. 10); per cujus “ignem” significabantur amores illi supradicti: et quia per “semen datum Molecho” significatur falsum tale infernale, et lapidatio fuit poena mortis pro laeso et destructo vero Verbi et inde doctrinae, dicitur quod “vir qui dederit de semine suo Molecho, moriendo morietur, et populus terrae lapidabunt eum lapide:” (quod lapidatio fuerit poena laesi et destructi veri, videatur supra, n. 655:) quod id falsum sit destructivum omnis boni Verbi et ecclesiae, significatur per “Dabo facies meas contra virum hunc, et excindam e medio populi sui, quia polluit sanctuarium meum, et profanavit nomen sanctitatis meae;” per “sanctuarium” signifi-

ficatur verum caeli et ecclesiae, et per “nomen sanctitatis” significatur omne quale ejus. Ex locis allatis nunc constare potest quod per “semen” in sensu supremo intelligatur Divinum Verum quod a Domino, ac inde verum Verbi et doctrinae ecclesiae quod ex Verbo; et in malo sensu falsum infernale illi Vero oppositum.

**769.** “*Observantibus mandata Dei.*”—Quod significet *apud illos qui vitam fidei, quae est charitas, vivunt*, constat ex significatione “observare mandata Dei,” quod sit vivere secundum praecepta in Verbo; et quia illa vita est vita fidei, et quia vita fidei est charitas, ideo per “observare mandata Dei” significatur vivere vitam fidei, quae est charitas; quod vita fidei sit charitas erga proximum, est quia per fidem intelligitur fides Verbi, ita fides veri in Verbo et ex Verbo, et per charitatem significatur amor boni et veri spiritualis, moralis et civilis; et quia id quod homo amat, etiam vult, et quod vult id facit, inde per “observare mandata Dei” significatur vitam fidei, quae est charitas, vivere. Ex his constare potest quod omnes qui separant fidem a charitate, non sciunt quid fides nec quid charitas; de fide enim non aliam ideam habent quam sicut de omni re memoriae, quae creditur quia audiverunt a viris eruditis; quae tamen fides est fides historica, nam non vident num ita sit, nisi quam ex alio; et quod videtur ex alio, hoc confirmari potest tam ex Verbi sensu litterae non intellecto quam ex ratiociniis ex apparentiis et scientificis, tametsi foret falsum vero oppositum; et cum confirmatum est, fit fides persuasiva; sed haec fides, et fides historica, non est fides spiritualis, ita non fides salvans, nondum enim vitam a Domino habet: ut vero homo hanc vitam accipiat, vivet secundum praecepta Domini in Verbo; nam vivere secundum illa est vivere a Domino, quia Dominus est Verbum et in Verbo; et haec vita est vita fidei, quae est charitas, et tunc affectio ejus fit charitas, et cogitatio ex illa affectione fit fides; omnis enim cogitatio hominis trahit vitam suam ex affectione, nam cogitare absque affectione nemo potest; quare cum affectio hominis fit spiritualis, tunc etiam cogitatio ejus fit spiritualis; consequenter qualis charitas est apud hominem, talis est ejus fides: inde constare potest quod charitas et fides, unum agant sicut affectio et cogitatio, seu quod idem,

sicut voluntas et intellectus, nam affectio est voluntatis et cogitatio est intellectus; consequenter unum agunt sicut bonum et verum. Inde patet quod vivere secundum praecepta Domini ex Verbo, seu “observare mandata Dei,” significet vivere vitam fidei quae est charitas.

**770.** “*Et habentibus testimonium Jesu Christi.*”—Quod significet *et agnoscunt Divinum in Humano Domini*, constat ex significatione “testimonii Jesu Christi,” quod sit confessio et agnitio Divini Domini in Humano Ipsius (de qua supra, n. 392, 635, 649, 749).

VERSUS 18 [B. A. xiii. 1].

**771.** “*Et steti supra arenam maris.*”—Quod significat *continuationem status illorum qui per “draconem”* significantur, constat ex significatione “stare super arena maris,” quod sit adhuc videre quales illi sunt qui per “draconem” intelliguntur; nam sequitur quod “viderit ex mari bestiam ascendentem, cui dedit draco virtutem suam et thronum suum et potestatem suam;” et postea, quod “viderit bestiam e terra ascendentem, quae locuta est sicut draco;” praeter plura quae sequuntur: et quia per illas bestias continuatur descriptio status eorum qui dracones sunt, quare id est quod [per] “stare super arena maris” significatur. Praeterea per “arenam maris” significatur sterile, quale est apud illos, qui quidem de fide, sed nihil de vita fidei, quae est charitas, cogitant; ubi enim tales in mundo spirituali habitant, ibi non apparet aliud quam congeries lapidum, et quoque arena, ac raro aliquod gramen ac virgultum; inde quoque est, quod per “arenam maris” status illorum, qui per “draconem” intelliguntur, significetur.

## CAPUT XIII.

**E**T vidi ex mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, et cornua decem, et super cornibus suis decem diademata, et super capitibus suis nomen blasphemiae.

2. Et bestia quam vidi erat similis pardo, et pedes ejus sicut ursi, et os ejus sicut os leonis; et dedit illi draco potentiam suam, et thronum suum, et potestatem magnam.

3. Et vidi unum capitum ejus sicut sauciatum in mortem, et plaga mortis ejus sanata est; et admirata est tota terra post bestiam.

4. Et adoraverunt draconem qui dedit potestatem bestiae, et adoraverunt bestiam, dicentes, Quis similis est bestiae? quis potest pugnare cum ea?

5. Et datum ei os loquens magna et blasphemias; et data ei potestas faciendi menses quadraginta duos.

6. Et aperuit os suum in blasphemiam adversus Deum, blasphemare nomen Ipsius, et tabernaculum Ipsius, et eos in caelo habitantes.

7. Et datum ei bellum facere cum sanctis, et vincere illos; et data ei potestas super omnem tribum, et linguam et gentem.

8. Et adorabunt eam omnes habitantes super terra, quorum non scripta nomina in libro vitae Agni mactati a fundatione mundi.

9. Si quis habet aurem, audiat.

10. Si quis captivitatem duxerit, in captivitatem abiit; si quis machaera occiderit, oportet eum machaera occidi: hic est patientia et fides sanctorum.

11. Et vidi aliam bestiam ascendentem e terra, et habebat cornua duo similia agno, et loquebatur sicut draco.

12. Et potestatem prioris bestiae omnem facit coram illo: et facit ut terra et habitantes in illa adorent bestiam priorem, cujus sanata est plaga mortis ejus.

13. Et facit signa magna, ut et ignem faciat descendere e caelo in terram coram hominibus;

14. Et seducat habitantes super terra, propter signa quae data ei facere coram bestia, dicens habitantibus super terra facere imaginem bestiae, quae habet plagam machaerae et vixit.

15. Et datum ei dare spiritum imagini bestiae, ut et loquatur imago bestiae, et faciat ut quicumque non adorant imaginem bestiae, occidantur.

16. Et facit omnes parvos et magnos, et divites et pauperes, et liberos et servos, ut det illis characterem super manu eorum dextra et super frontibus eorum.

17. Et ut nemo possit emere aut vendere, si non habens characterem aut nomen bestiae, aut numerum nominis ejus.

18. Hic sapientia est; habens intelligentiam computet numerum bestiae, numerus enim hominis est, et numerus ejus sexcenta sexaginta sex.

## EXPLICATIO.

## VERSUS I.

[<sup>1</sup>] **773.** “*Et vidi ex mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, et cornua decem, et super cornibus suis decem diademata, et super capitibus suis nomen blasphemiae.*”

- I. “*Et vidi ex mari bestiam ascendentem,*” significat *ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita* [n. 774]; “*habentem capita septem,*” significat *scientiam sanctorum, quae falsificantur et adulterantur* [n. 775]; “*et cornua decem,*” significat *multam potentiam* [n. 776]; “*et super* [<sup>2</sup>]*cornibus suis decem diademata,*” significat *illam ex apparentiis veri in copia* [n. 777]; “*et super capitibus suis nomen blasphemiae,*” significat *falsificationes Verbi* [n. 778].

**774.** [Vers. I.] “*Et vidi ex mari bestiam ascendentem.*”—Quod significet *ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita*, constat ex significatione “*bestiae ex mari ascendentis,*” quod sint illa quae naturalis hominis sunt; per “*bestias*” enim in Verbo significantur affectiones naturalis hominis in utroque sensu (videatur supra, n. 650), et per “*mare*” significantur varia quae sunt naturalis hominis, quae se referunt ad ejus scientifica tam vera quam falsa, et ad cogitationes et ratiocinationes inde (videatur etiam supra, n. 275, 342, 511, 537, 538, 600[a]); ex quibus patet quod per “*bestiam ex mari ascendentem*” significantur *ratiocinia ex naturali homine*: quod sint *ratiocinia confirmantia separationem fidei a vita*, constat ex eo, quod “*draco*” in hoc capite ulterius describatur; ejus *ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita*, per “*bestiam ex mari ascendentem,*” et ejus confirmationes ex sensu litterae Verbi, et hujus falsificationes, per “*bestiam ascendentem e terra*” (de qua infra a versu II ad finem hujus capitis). Quod “*draco*” in hoc capite ulterius describatur, et quoque per “*binas bestias*” intelligatur, constat ex eo, quod dicatur quod “*draco dederit bestiae ex mari ascendenti potentiam suam et thronum suum, et potestatem magnam;*” et porro quod “*adoraverint draconem qui dedit potestatem bestiae;*” tum quod “*altera bestia, quae e terra ascendit, locuta sit sicut draco,*” et quod “*potestatem prioris bestiae omnem fecerit coram dracone:*” inde patet quod quantum illi [qui] fidem separant a vita, qui sunt qui significantur per “*draconem,*” per *ratiocinia e naturali homine confirmant separationem illam*, describantur per *bestiam e mari ascendentem;*” et quantum confirmant illam sepa-

rationem per sensum litterae Verbi, et per id falsificant illum, describantur per “bestiam e terra ascendentem;” quod ita sit, plene videri potest a descriptione utriusque in sequentibus. Quod ratiocinia e naturali homine intrent in dogmata eorum qui fidem faciunt unicum medium salutis, ita ipsum essentiale ecclesiae, ac sic illam a vita seu a charitate, quam non agnoscunt ut salutis medium ac ut essentiale ecclesiae, separant, parum vident et inde parum sciunt clientes ejus ac docti, ex causa quia cogitatione inhaerent locis Verbi, per quae confirmant; et quia falsa sunt, quae ex sensu Verbi ultimo, qui est sensus litterae Verbi, confirmant, necessum est ut ratiocinia ex naturali homine desumant; nam absque illis impossibile est facere ut falsa appareant sicut vera: sed hoc illustretur exemplo. Ut separetur vita seu charitas a fide, dicunt,

(i.) Quod per lapsum Adami omne liberum faciendi bonum a se deperditum sit; et [ii.], quod inde sit quod homo nullatenus possit implere legem; et [iii.], absque impletione legis nulla salus: et [iv.], quod Dominus in mundum venerit ut impleret legem, et sic justitia et meritum Ipsius imputaretur homini, et per imputationem illam homo solutus esset a jugo legis, usque ut nihil eum condemnet; et [v.], quod imputationem meriti Domini accipiat homo per solam fidem, et nihil per opera.

Quod pleraque haec sint ratiocinia ex naturali homine confirmantia principium captum de sola fide, et connectentia principiata ejus, constare potest ex lustratione singulorum in suo ordine:—Ut

(i.) *Quod per lapsum Adami liberum arbitrium, quod est liberum faciendi bonum a se, deperditum sit:*—hoc ratiocinium est ex falsis, liberum enim faciendi bonum a se, est nulli homini, nec potest esse alicui; nam homo est modo recipiens; quare bonum quod homo recipit, non est hominis sed Domini apud illum. Immo nec angelis est bonum nisi a Domino; et quo plus agnoscunt id et percipiunt id, eo plus angeli sunt, hoc est, superiores et sapientiores reliquis. Eo minus potuit Adamus, qui nondum fuit angelus, in statu boni a se esse. Integritas ejus constiterat in pleniore receptione boni et veri, et inde intelligentiae et sapientiae a Domino, quam ejus posteris; hoc etiam erat imago Dei; nam imago fit qui recipit Dominum, et tantum imago fit quantum recipit. Verbo, liberum est facere bonum a Domino, et servum est facere bonum a se.

Inde patet quod id ratiocinium sit ex falsis, profluentibus ex fallaciis, quae omnes sunt ex naturali homine. Praeterea non ex vero est quod malum hereditarium universo generi humano ingeneratum sit per lapsum Adami; aliunde est ejus origo.

(ii.) *Quod inde sit quod homo nullatenus possit implere legem*, est quoque ratiocinium ex naturali homine. Spiritualis homo novit quod facere legem, et implere illam in externa forma, non salvet; sed quod quantum homo facit legem in externa forma ex interna, salvet. Interna forma, seu internum legis, est amare bonum, sincerum et justum; et externum ejus est facere illa: hoc ita docet Dominus apud *Matthaeum*,

“Purga prius internum poculi et patinae, ut fiat etiam externum. . . mundum” (xxiii. 26).

Quantum homo ab interno facit legem, tantum implet illam; non autem quantum ab externo absque interno; internum hominis est ejus amor et voluntas: at amare bonum, sincerum et justum, et ex amore velle illa, est a solo Domino; quare duci a Domino est implere legem. Sed haec plenius illustranda sunt in sequentibus.

(iii.) *Quod absque impletione legis nulla salus*, involvit quod si homo potuisset implere legem a se, salvaretur, quod tamen in se est falsum; et quia falsum est, ut usque appareat sicut verum, quia est dogma receptum, confirmandum est per ratiocinia ex naturali homine. Quod falsum sit, patet ex eo, quod homo non aliquod bonum facere possit ex se, sed quod omne bonum sit a Domino, et quod [non] dari possit talis integritatis status, ut aliquod bonum, quod in se bonum est, sit et fiat ab homine, ut supra de Adamo dictum est; et quia talis integritatis status non dari potest, nec usquam datus est, sequitur quod lex implenda sit a Domino, secundum illa quae mox supra dicta sunt. Attamen qui aliter credit quam quod homo facturus sit omnia sicut a se, tametsi id facit a Domino, multum fallitur.

(iv.) *Quod Dominus in mundum venerit ut impleret legem, et sic Ipsius justitia et meritum imputaretur homini, et quod per imputationem illam homo solutus sit a jugo legis, usque ut post justificationem per solam fidem nihil eum condemnet*, est quoque ratiocinium ex naturali homine. Dominus non

ideo in mundum venit, sed ut iudicium faceret, et per id omnia in caelis et in infernis in ordinem redigeret, et simul ut glorificaret Humanum suum; per id salvati sunt omnes et salvantur, qui bonum ab Ipso et non a se fecerunt et faciunt, et sic non per aliquam imputationem meriti et iustitiae Ipsius; nam docet Dominus,

“Non veni ad solvendum Legem et <sup>[1]</sup>Prophetam; non veni ad solvendum sed ad implendum. . . . Quisquis solverit. . . praeceptorum eorum minimum, et docuerit ita homines, minimus vocabitur in regno caelorum; qui vero facit et docet, hic magnus vocabitur in regno caelorum” (*Matth.* v. 17, 19, seq.).

(v.) *Quod imputationem meriti Domini accipiat homo per solam fidem, et nihil per opera, est conclusum ex ratiociniis quae praecedunt; et quia ratiocinia illa sunt ex naturali homine, et non ex rationali illustrato a spirituali, et inde sunt ex falsis et non ex veris, sequitur quod conclusum ex illis cadat.*

Ex his constare potest quod ad confirmandum aliquod principium in se falsum, esse debeant ratiocinia ex naturali homine, et confirmationes ex Verbi sensu litterae, nam ratiocinia dabunt apparentiam cohaerentiae locorum ex sensu litterae Verbi desumptorum: quare ratiocinia e naturali homine significantur per “bestiam e mari,” et confirmationes ex sensu litterae Verbi per “bestiam e terra ascendentem.”

**775.** “*Habentem capita septem.*”—Quod significet *scientiam sanctorum Verbi, quae falsificantur et adulterantur*, constat ex significatione “capitis,” quod sit intelligentia et sapientia, ac in opposito sensu insania et stultitia (de qua supra, n. <sup>[2]</sup>573, 577); et quia intelligentia et sapientia non praedicari potest de illis qui per ratiocinia ex naturali homine confirmant separationem fidei et vitae, qui per “bestiam ex mari ascendentem” intelliguntur, ideo per “caput ejus” significatur scientia; quod sit scientia sanctorum Verbi, est quia “septem capita” fuerunt, et “septem” praedicantur de sanctis (videatur supra, n. 257): causa quod sit scientia sanctorum Verbi, est quia illi, qui per “draconem” intelliguntur, non sunt contra Verbum, Verbum enim vocant sanctum et Divinum, quia ex illo conquirunt confirmationes dogmatis sui; quod autem sancta Verbi, quorum scientiam habent, ex illis falsificentur et adulterentur,

constabit a sequentibus; et in genere ex hoc, quod qui separant fidem a vita, non aliter possint, quia illa separatio est contra omnia et singula Verbi; nam in omnibus et singulis Verbi est conjugium boni et veri, quod manifeste patet ex sensu spirituali Verbi; sunt ideo in plerisque locis binae expressiones quae apparent sicut repetitiones ejusdem rei, sed usque una illarum se refert ad bonum, et altera ad verum, et sic ambae faciunt sicut conjugium, quod vocatur conjugium Divinum, conjugium caeleste, et conjugium spirituale, quod in se spectatum est conjugium boni et veri; de quo conjugio videatur supra (n. 238, 288[*b*], 484, 660): simile conjugium erit fidei et amoris, seu fidei et bonorum operum, nam fides est veri ac verum est fidei, et amor est boni ac bonum est amoris; exinde patet quod qui <sup>[1]</sup>separant fidem a vita ejus, seu quod idem, ab amore, illi non possint aliter quam falsificare Verbum, quia explicant sensum litterae ejus contra conjugium boni et veri, quod in omnibus et singulis Verbi est. Dicitur est quod “caput” significet sapientiam et intelligentiam, et quod apud illos qui non in sapientia et intelligentia sunt, significet scientiam; inde apud illos qui falsificant et pervertunt Verbum, significat id insaniam et stultitiam, sicut etiam supra (n. 715), ubi explicatum est quid significatur per “septem capita draconis;” inde simile hic quoque per “caput bestiae” hujus significatur, nam bestia haec est draco quoad ratiocinia ex naturali homine confirmantia separationem fidei a vita. Quod “caput” significet sapientiam, intelligentiam et scientiam veritatum, et in opposito sensu stultitiam, insaniam et scientiam falsitatum, est quia illa resident in capite, et sunt ibi in suis principiis; quod manifeste constare potest ex eo, quod ibi origines omnium fibrarum sint, quae inde procedunt ad omnia organa sensoria et motoria faciei et totius corporis; sunt ibi substantiae infinito numero quae apparent sicut sphaerulae, et ab anatomicis vocantur substantia corticalis et cineritia; ex his procedunt fibrillae, quarum primae sunt inconspicuae, et dein confasciatae, ex quibus producitur substantia medullaris totius cerebri, cerebelli et medullae oblongatae; ex substantia hac medullari protendantur fibrae conspicuae, quae conjunctae vocantur nervi, per quos cerebrum, cerebellum et medulla spinalis <sup>[2]</sup>formant totum corpus, ac omnia et singula ejus; et per id fit ut

omnia et singula corporis regantur a cerebris. Ex his constare potest quod intellectus et voluntas, quae una voce vocantur mens, proinde etiam intelligentia et sapientia, resideant in cerebris, et quod ibi sint in suis primis; et quod organa quae formata sunt ad recipiendos sensus, et ad faciendos motus, sint derivationes inde, prorsus sicut rivi a suis fontibus, aut sicut principiata a suis principiis, aut sicut substantiata a suis substantiis; et quod derivationes illae tales sint ut cerebra sint praesentia ubivis, paene sicut sol per lucem et calorem in omnibus et singulis telluris. Inde sequitur quod universum corpus, ac omnia et singula ejus, sint formae sub intuitione, auspicio et obedientia mentis, quae in cerebro, ita ad ejus nutum constructae ut pars in qua non mens illa est praesens, aut cui non dat vitam suam, non sit pars vitae hominis. Ex his constare potest quod mens, dum est in sua cogitatione quae intellectus, et in sua affectione quae voluntatis, extensionem habeat in singula totius corporis, et ibi per suas formas exspatiatur, sicut cogitationes et affectiones angelorum in societates universi caeli: similis etiam res est, quia omnia corporis humani correspondent omnibus caeli; quapropter totius caeli forma coram Domino est forma humana. (De qua re multis actum est in *Arcanis Caelestibus*, et quoque in opere *De Caelo et Inferno*.) Haec dicta sunt, ut sciatur unde est quod per "caput" significetur sapientia et intelligentia; tum etiam, unde est quod per "caput" significetur stultitia et insania; nam qualis est homo in suis principiis talis est in toto, nam corpus cum omnibus et singulis ejus est derivatum, ut modo dictum est. Si itaque mens in fide falsi est, et in amore mali, tunc totum corpus ejus in simili est, hoc est, totus homo: quod etiam manifeste constare potest ab homine dum fit spiritus, bonus aut malus; tunc totum spirituale ejus corpus, a capite ad calcem, est prorsus tale qualis est ejus mens; si mens est caelestis, totus spiritus etiam quoad corpus est caelestis; si mens est infernalis, est totus spiritus etiam quoad corpus infernalis; quare hic spiritus apparet in forma dira sicut diabolus, ille autem spiritus in forma pulchra sicut angelus caeli. Sed de hac re alibi plura.

**776.** "*Et cornua decem.*"—Quod significet *multam potentiam*, constat ex illis quae supra (n. 716) explicata sunt, ubi de "dracone," cui etiam "decem cornua" fuerunt.

Multa potentia quae draconi et huic bestiae addicitur, et quae repraesentatur in mundo spirituali per cornua, et inde repraesentative ostensa est Johanni super draconis bestia, est potentia ratiociniorum e naturali homine ex fallaciis, ita ex falsis; quibus quidem nulla potentia in se est, quia omnis potentia est veris; sed usque multa potentia est falsis quae ex fallaciis sensuum, proinde ratiociniis ex illis, apud homines telluris, antequam in veris ex bono sunt, hoc est, antequam a Domino regenerati sunt: homo enim ex nativitate in malis est, et inde quoque in falsis; nam falsa scaturiunt ex malis, sicut impurae aquae ex impuro fonte; et falsa illa per ratiocinia ex fallaciis sensuum confirmata apparent sicut vera; et quia homo in falsis ex malis est ex nativitate, ideo ille facile arripit, agnoscit et credit illa, concordant enim cum primo ejus naturali lumine, et cum calore luminis istius, qui est ex igne amoris sui aut amoris mundi; et quia homo ad talia credenda facile et quasi sponte aufertur, et sic seducitur, ideo tribuitur hic bestiae, et supra draconi, multa potentia: at contra hominem qui in veris ex bono est, seu contra regeneratum a Domino, non potentiam habent, et semper minorem sicut multiplicantur vera apud illum, et tandem nullam; nam, ut supra dictum est, omnis potentia inest veris ex bono, proinde nulla falsis ex malo. Hoc confirmari potest ex visis et perceptis in mundo spirituali. In quibusdam locis ibi sunt continuae pugnae illorum qui in falsis sunt cum similibus et cum dissimilibus, et visum est quod mali per falsa vicerint, et in partes suas traxerint per plures; quod cum miratus sum, dictum et perceptum est quod falsa valeant contra illos qui in falsis sunt, nam deprehensum est quod illi qui victi et in partes tracti sunt, aequae in falsis fuerint; et vice versa, quod falsa non valeant contra illos qui in veris sunt. Praeterea etiam visum est quod illi qui in falsis essent pugnaverint cum illis qui in veris, et quod etiam hos vicerint; sed usque perceptum est quod hi non fuerint in veris ex bono, sed in veris absque bono. Sed dum illi qui in falsis sunt pugnant contra illos qui in veris ex bono sunt, prorsus nihil valent; sunt sicut paleae in aere, quae flatu hominis absque potentia renitendi quaquaversum disperguntur et dissipantur. Ex his constare potest unde est quod pluries in Verbo mali dicantur "for-

tes" et "potentes." Inde nunc patet causa cur super draconis capite, et super hujus bestiae capite, et similiter infra, super capite bestiae coccineae (*Apoc.* cap. xvii. 3), visa sint "cornua decem."

**777.** "*Et super cornibus suis decem diademata.*"—Quod significet *illam ex apparentiis veri in copia*, constat ex significatione "cornuum," quod sint potentia (de qua mox supra); ex significatione "decem," quod sint multum, ita quoque copia (de qua supra, n. 675); et ex significatione "diadematum," quod sint vera in ultimo ordinis, quae sunt vera sensus litterae Verbi (de qua etiam supra, n. 717): quod etiam sint apparentiae veri, est quia vera sensus litterae Verbi pleraque sunt apparentiae veri, et per illas Verbi est potentia illis qui per "bestiam" hanc intelliguntur, qui sunt qui per ratiocinia confirmant separationem fidei a vita; sunt enim vera sensus litterae Verbi, quae sunt apparentiae veri, quae per ratiocinia connectunt, ut appareant sicut genuina vera, quae per "diademata" hic significantur: sed quando illa connexa sunt per ratiocinia ex falsis et fallaciis, non amplius sunt vera apparentia, sed vera falsificata, ita falsa, secundum illa quae supra (n. 719), ex solis apparente progressionem, illustrata sunt. Quod super capitibus draconis apparuerint "septem diademata," at super cornibus bestiae "decem diademata," est quia per "caput draconis" significatur scientia sanctorum Verbi, quae falsificata et adulterata sunt, ita vera apparentia quae sunt vera sensus litterae Verbi; at per "cornua" significatur eorum multa potentia, quando eadem per ratiocinia ex naturali homine connexa et confirmata sunt; at multa illa potentia non est ex ratiociniis, sed per ratiocinia ex veris sensus litterae Verbi.

**778**[a]. "*Et super capitibus suis nomen blasphemiae.*"—Quod significet *falsificationes Verbi*, constat ex significatione "capitum," quod sint scientia sanctorum Verbi, quae falsificantur et adulterantur (de qua supra, n. 775); ex significatione "nominis," quod sit quale rei et status (de qua supra, n. 102, 135, 696[a]), hic quale ratiociniorum ex naturali homine confirmantium separationem fidei a vita, quae per hanc "bestiam" significantur; et ex significatione "blasphemiae," quod sit falsificatio Verbi (de qua sequitur); ex quibus patet quod "super capitibus nomen blasphemiae," signi-

ficet quale eorum qui per ratiocinia ex naturali homine confirmant separationem fidei a vita, et quod quale eorum sit falsificatio Verbi. Quod “blasphemia” significet falsificationem Verbi, est quia in sequentibus per hanc “bestiam” describitur quomodo illi qui per “draconem” intelliguntur, per ratiocinia ex naturali homine, pervertunt sensum litterae Verbi, ut justificationem et salvationem per solam fidem absque bonis operibus confirment; et hoc non fieri potest nisi ut falsificent Verbum, quod in omnibus et singulis conjungit vera bonis et bona veris, ita fidem charitati et charitatem fidei, ut supra (n. 775) ostensum est; inde est quod falsificationes Verbi significantur per “blasphemiam,” quae dicitur nomen esse hujus bestiae. Quomodo autem blasphematur Verbum per falsificationem ejus, illustrabitur per hoc exemplum:—Illi qui separant fidem a bonis operibus, dicunt,

Quod Deus Pater removerit, immo rejecerit a Se, humanum genus propter mala; et quod ideo Filius Ipsius missus sit, aut Ipse motus misericordia in mundum venerit; et quod Ipse per ultimae damnationis poenam, quae fuit passio crucis, ac ibi per sanguinem suum, et denique per mortem, reconciliaverit Patri humanum genus, sic intercedendo pro illo.

Hoc quia est inter primaria doctrinae illorum qui fidem a sua vita, quae est charitas, separant, velim paucis dicere quomodo Divinum per id blasphematur. Blasphematur per id, quod credant et cogitent quod Divinum a se removerit aut rejecerit humanum genus, cum tamen Deus est ipse Amor, ipsa Misericordia, et ipsum Bonum, et haec sunt Esse Ipsius; ex quibus patet quod Deo impossibile sit remove aut rejicere aliquem ex humano genere, hoc enim foret agere contra Esse suum, quod, ut dictum est, est a quo omnis amor, omnis misericordia et omne bonum profuit: hoc ne quidem facere potest ullus angelus, aut ullus homo, qui in amore, in misericordia, et in bono a Domino est; cum tamen horum amor est finitus, et Divinus Amor infinitus. Remotionem aut rejectionem humani generis a Deo Patre, vocant justitiam vindicativam; de qua non aliam foveant ideam, quam sicut de rege aut judice vindicante malum sibi illatum; consequenter sicut de eorum vindicta, in qua non potest non esse aliquid irae. Ad hoc confirmandum adducunt loca e Verbo, ubi Deus dicitur “Vindex,”

“Utor,” “Zelotes,” “irascens,” “excandescens;” quae loca Verbi sic falsificant, nam talia dicuntur in sensu litterae Verbi secundum apparentias: quando enim homo post mortem, dum fit spiritus, in malis est per vitam suam in mundo, tunc avertit se a Domino; et cum ab Ipso se avertit, et Ipsum negat, non amplius potest in tutela Ipsius esse quin malum ejus illum puniat, nam malo inest poena mali, sicut bono inest merces boni; et quia punitio mali a malo, hoc est, a malis, apparet sicut foret punitio a Divino, ideo ex apparentia illa dicitur in Verbo de Divino, quod “irascatur,” “condemnet,” “conjiciat in infernum,” et similia. Quod tamen Dominus nullum condemnet et puniat, videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 545, 550), ubi agitur de eo, Quod Dominus neminem in Infernum dejiciat, sed quod ipse Spiritus semet. Ex his constare potest quomodo blasphematur Divinum per falsificationem Verbi; cogitatur enim quod Deus aliquo respectu sit vindex, ultor, quod irascatur, conjiciat in infernum, puniat, cum tamen malum se ipsum punit, ita infernum, a quo malum, et non Divinum. Blasphematur Divinum per falsificationem Verbi, etiam per id, quod credant et cogitent quod Deus Pater voluerit reconciliari humano generi per poenam ultimae damnationis, quae erat passio crucis, et sic per sanguinem Filii sui, et quod per id commotus sit et commoveatur ad misericordiam. Quis non, cui intellectus illustratus est, videt, quod etiam hoc contra Divinum sit, et consequenter contra genuinum Verum Verbi? Nam quod contra Divinum est, hoc blasphemia est; inde quoque trahere sensum litterae Verbi ad confirmandum illud, blasphemia est. Sed de hac re in sequentibus plura.